

(A股股票代码:601187)

厦门银行股份有限公司

项存款总额1,542.38亿元,较上年末增长13.78%;本外币各项贷款总额1,406.47亿元,较上年末增长30.02%。

(2)盈利水平稳步提升。报告期内公司实现营业收入55.56亿元,同比增长23.20%;实现归属于母公司股东的净利润18.23亿元,同比增长653%;实现基本每股收益0.75元,同比增长4.17%。

(3)资产质量稳中向好。截至报告期末,不良贷款率0.08%,较上年末下降0.20个百分点;拨备覆盖率368.03%,较上年末上升33.45个百分点。

2.利润分析

报告期内,公司各项业务健康发展,经营业绩保持平稳增长。全年实现营业收入55.56亿元,同比增长16.25%;实现归属于母公司股东的净利润18.23亿元,同比增加1.12亿元,增长653%。下表列明2020年度公司主要损益科目变化:

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	同比变动(%)
营业收入	5,556,013	4,830,386	23.20
利息净收入	4,611,947	3,381,151	36.39
非利息净收入	944,066	1,449,235	-34.53
营业支出	3,716,174	2,766,284	34.35
税金及附加	72,140	47,271	52.61
业务及管理费	1,589,475	1,312,196	21.18
信用减值损失	1,094,387	1,380,791	-44.44
资产减值损失	58,341	24,570	137.66
其他业务支出	1,884	1,884	0.00
营业利润	1,839,839	1,742,052	5.64
加:营业外收入	8,725	9,844	-11.39
减:营业外支出	12,674	11,146	15.51
利润总额	1,835,890	1,740,750	5.38
减:所得税费用	180,714	6,192	-400.97
净利润	1,655,176	1,734,558	-4.58
归属于母公司股东的净利润	1,822,167	1,770,854	2.83
少数股东损益	33,435	26,566	30.61

3.资产负债表分析

截至报告期末,公司资产总额2,851.50亿元,较上年末增长15.51%;负债总额2,654.77亿元,较上年末增长14.78%;股东权益196.74亿元,较上年末增长26.34%,规模均衡稳健增长。主要资产负债情况见表:

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动(%)
现金及存放同业款项	28,019,019	26,251,107	11.06
存放同业及其他金融机构款项	5,598,728	3,773,916	57.17
拆出资金	1,066,042	4,560,158	-28.37
金融资产投资	11,706,423	11,780,423	-0.67
发放贷款及垫款	136,046,320	106,000,043	26.97
金融负债	93,303,343	94,601,699	-1.31
吸收存款	7,009,052	4,691,852	49.23
资产总计	285,150,280	246,867,556	15.51
其中:贷款总额	9,586,759	11,438,794	-16.15
同业及其他金融机构存放款项	2,361,420	2,180,680	7.98
拆入资金	11,651,619	12,704,742	-8.29
卖出回购金融资产款	19,571,076	15,063,701	22.60
应付债券	155,456,009	138,766,018	11.98
吸收存款	56,769,754	46,798,722	21.40
其他负债	30,552,624	5,496,097	494.65
负债总计	226,436,343	221,286,143	2.32
股东权益合计	19,673,000	15,572,410	26.34
金融负债与净资产总计	206,763,280	206,867,556	15.51

注1:报告期内其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2.报告期内其他负债包括:衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4.权益总额分析

报告期内,公司经营活动产生的现金净流出119亿元,主要系发放贷款及垫款增加导致现金流出;投资活动产生的现金净流入6.61亿元,主要为投资收益及处置投资资产产生的现金流入;筹资活动产生的现金净流入1,089.97亿元,主要是发行上市募集资金及发行债券产生的现金流入。

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	同比变动(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,399,106	-7,652,032	不适用
投资活动产生的现金流量净额	6,063,027	9,679,440	-37.38
筹资活动产生的现金流量净额	10,596,166	-822,590	不适用

5.比较会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动(%)	备注
货币资金	4,610,398	3,773,916	21.94	与货币资金一栏数据一致
存放同业及其他金融机构款项	5,598,728	1,449,235	386.68	存放同业及其他金融机构款项增加,主要系存放同业款项增加
拆出资金	1,066,042	11,780,423	-90.91	拆出资金减少,主要系拆出资金减少
金融资产投资	11,706,423	11,780,423	-0.67	金融资产投资减少,主要系金融资产投资减少
发放贷款及垫款	136,046,320	106,000,043	26.97	发放贷款及垫款增加,主要系发放贷款及垫款增加
金融负债	93,303,343	94,601,699	-1.31	金融负债减少,主要系金融负债减少
吸收存款	7,009,052	4,691,852	49.23	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
资产总计	285,150,280	246,867,556	15.51	资产总计增加,主要系资产总计增加
其中:贷款总额	9,586,759	11,438,794	-16.15	其中:贷款总额减少,主要系其中:贷款总额减少
同业及其他金融机构存放款项	2,361,420	2,180,680	7.98	同业及其他金融机构存放款项增加,主要系同业及其他金融机构存放款项增加
拆入资金	11,651,619	12,704,742	-8.29	拆入资金减少,主要系拆入资金减少
卖出回购金融资产款	19,571,076	15,063,701	22.60	卖出回购金融资产款增加,主要系卖出回购金融资产款增加
应付债券	155,456,009	138,766,018	11.98	应付债券增加,主要系应付债券增加
吸收存款	56,769,754	46,798,722	21.40	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
其他负债	30,552,624	5,496,097	494.65	其他负债增加,主要系其他负债增加
负债总计	226,436,343	221,286,143	2.32	负债总计增加,主要系负债总计增加
股东权益合计	19,673,000	15,572,410	26.34	股东权益合计增加,主要系股东权益合计增加
金融负债与净资产总计	206,763,280	206,867,556	15.51	金融负债与净资产总计增加,主要系金融负债与净资产总计增加

注1:报告期内其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2.报告期内其他负债包括:衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4.权益总额分析

报告期内,公司经营活动产生的现金净流出119亿元,主要系发放贷款及垫款增加导致现金流出;投资活动产生的现金净流入6.61亿元,主要为投资收益及处置投资资产产生的现金流入;筹资活动产生的现金净流入1,089.97亿元,主要是发行上市募集资金及发行债券产生的现金流入。

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	同比变动(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,399,106	-7,652,032	不适用
投资活动产生的现金流量净额	6,063,027	9,679,440	-37.38
筹资活动产生的现金流量净额	10,596,166	-822,590	不适用

6.比较会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动(%)	备注
货币资金	4,610,398	3,773,916	21.94	与货币资金一栏数据一致
存放同业及其他金融机构款项	5,598,728	1,449,235	386.68	存放同业及其他金融机构款项增加,主要系存放同业款项增加
拆出资金	1,066,042	11,780,423	-90.91	拆出资金减少,主要系拆出资金减少
金融资产投资	11,706,423	11,780,423	-0.67	金融资产投资减少,主要系金融资产投资减少
发放贷款及垫款	136,046,320	106,000,043	26.97	发放贷款及垫款增加,主要系发放贷款及垫款增加
金融负债	93,303,343	94,601,699	-1.31	金融负债减少,主要系金融负债减少
吸收存款	7,009,052	4,691,852	49.23	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
资产总计	285,150,280	246,867,556	15.51	资产总计增加,主要系资产总计增加
其中:贷款总额	9,586,759	11,438,794	-16.15	其中:贷款总额减少,主要系其中:贷款总额减少
同业及其他金融机构存放款项	2,361,420	2,180,680	7.98	同业及其他金融机构存放款项增加,主要系同业及其他金融机构存放款项增加
拆入资金	11,651,619	12,704,742	-8.29	拆入资金减少,主要系拆入资金减少
卖出回购金融资产款	19,571,076	15,063,701	22.60	卖出回购金融资产款增加,主要系卖出回购金融资产款增加
应付债券	155,456,009	138,766,018	11.98	应付债券增加,主要系应付债券增加
吸收存款	56,769,754	46,798,722	21.40	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
其他负债	30,552,624	5,496,097	494.65	其他负债增加,主要系其他负债增加
负债总计	226,436,343	221,286,143	2.32	负债总计增加,主要系负债总计增加
股东权益合计	19,673,000	15,572,410	26.34	股东权益合计增加,主要系股东权益合计增加
金融负债与净资产总计	206,763,280	206,867,556	15.51	金融负债与净资产总计增加,主要系金融负债与净资产总计增加

注1:报告期内其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2.报告期内其他负债包括:衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4.权益总额分析

报告期内,公司经营活动产生的现金净流出119亿元,主要系发放贷款及垫款增加导致现金流出;投资活动产生的现金净流入6.61亿元,主要为投资收益及处置投资资产产生的现金流入;筹资活动产生的现金净流入1,089.97亿元,主要是发行上市募集资金及发行债券产生的现金流入。

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	同比变动(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,399,106	-7,652,032	不适用
投资活动产生的现金流量净额	6,063,027	9,679,440	-37.38
筹资活动产生的现金流量净额	10,596,166	-822,590	不适用

6.比较会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动(%)	备注
货币资金	4,610,398	3,773,916	21.94	与货币资金一栏数据一致
存放同业及其他金融机构款项	5,598,728	1,449,235	386.68	存放同业及其他金融机构款项增加,主要系存放同业款项增加
拆出资金	1,066,042	11,780,423	-90.91	拆出资金减少,主要系拆出资金减少
金融资产投资	11,706,423	11,780,423	-0.67	金融资产投资减少,主要系金融资产投资减少
发放贷款及垫款	136,046,320	106,000,043	26.97	发放贷款及垫款增加,主要系发放贷款及垫款增加
金融负债	93,303,343	94,601,699	-1.31	金融负债减少,主要系金融负债减少
吸收存款	7,009,052	4,691,852	49.23	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
资产总计	285,150,280	246,867,556	15.51	资产总计增加,主要系资产总计增加
其中:贷款总额	9,586,759	11,438,794	-16.15	其中:贷款总额减少,主要系其中:贷款总额减少
同业及其他金融机构存放款项	2,361,420	2,180,680	7.98	同业及其他金融机构存放款项增加,主要系同业及其他金融机构存放款项增加
拆入资金	11,651,619	12,704,742	-8.29	拆入资金减少,主要系拆入资金减少
卖出回购金融资产款	19,571,076	15,063,701	22.60	卖出回购金融资产款增加,主要系卖出回购金融资产款增加
应付债券	155,456,009	138,766,018	11.98	应付债券增加,主要系应付债券增加
吸收存款	56,769,754	46,798,722	21.40	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
其他负债	30,552,624	5,496,097	494.65	其他负债增加,主要系其他负债增加
负债总计	226,436,343	221,286,143	2.32	负债总计增加,主要系负债总计增加
股东权益合计	19,673,000	15,572,410	26.34	股东权益合计增加,主要系股东权益合计增加
金融负债与净资产总计	206,763,280	206,867,556	15.51	金融负债与净资产总计增加,主要系金融负债与净资产总计增加

注1:报告期内其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2.报告期内其他负债包括:衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4.权益总额分析

报告期内,公司经营活动产生的现金净流出119亿元,主要系发放贷款及垫款增加导致现金流出;投资活动产生的现金净流入6.61亿元,主要为投资收益及处置投资资产产生的现金流入;筹资活动产生的现金净流入1,089.97亿元,主要是发行上市募集资金及发行债券产生的现金流入。

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	同比变动(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,399,106	-7,652,032	不适用
投资活动产生的现金流量净额	6,063,027	9,679,440	-37.38
筹资活动产生的现金流量净额	10,596,166	-822,590	不适用

6.比较会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动(%)	备注
货币资金	4,610,398	3,773,916	21.94	与货币资金一栏数据一致
存放同业及其他金融机构款项	5,598,728	1,449,235	386.68	存放同业及其他金融机构款项增加,主要系存放同业款项增加
拆出资金	1,066,042	11,780,423	-90.91	拆出资金减少,主要系拆出资金减少
金融资产投资	11,706,423	11,780,423	-0.67	金融资产投资减少,主要系金融资产投资减少
发放贷款及垫款	136,046,320	106,000,043	26.97	发放贷款及垫款增加,主要系发放贷款及垫款增加
金融负债	93,303,343	94,601,699	-1.31	金融负债减少,主要系金融负债减少
吸收存款	7,009,052	4,691,852	49.23	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
资产总计	285,150,280	246,867,556	15.51	资产总计增加,主要系资产总计增加
其中:贷款总额	9,586,759	11,438,794	-16.15	其中:贷款总额减少,主要系其中:贷款总额减少
同业及其他金融机构存放款项	2,361,420	2,180,680	7.98	同业及其他金融机构存放款项增加,主要系同业及其他金融机构存放款项增加
拆入资金	11,651,619	12,704,742	-8.29	拆入资金减少,主要系拆入资金减少
卖出回购金融资产款	19,571,076	15,063,701	22.60	卖出回购金融资产款增加,主要系卖出回购金融资产款增加
应付债券	155,456,009	138,766,018	11.98	应付债券增加,主要系应付债券增加
吸收存款	56,769,754	46,798,722	21.40	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
其他负债	30,552,624	5,496,097	494.65	其他负债增加,主要系其他负债增加
负债总计	226,436,343	221,286,143	2.32	负债总计增加,主要系负债总计增加
股东权益合计	19,673,000	15,572,410	26.34	股东权益合计增加,主要系股东权益合计增加
金融负债与净资产总计	206,763,280	206,867,556	15.51	金融负债与净资产总计增加,主要系金融负债与净资产总计增加

注1:报告期内其他资产包括:衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2.报告期内其他负债包括:衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4.权益总额分析

报告期内,公司经营活动产生的现金净流出119亿元,主要系发放贷款及垫款增加导致现金流出;投资活动产生的现金净流入6.61亿元,主要为投资收益及处置投资资产产生的现金流入;筹资活动产生的现金净流入1,089.97亿元,主要是发行上市募集资金及发行债券产生的现金流入。

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年	2019年	同比变动(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,399,106	-7,652,032	不适用
投资活动产生的现金流量净额	6,063,027	9,679,440	-37.38
筹资活动产生的现金流量净额	10,596,166	-822,590	不适用

6.比较会计报表中变化幅度超过30%以上项目

单位:千元 币种:人民币

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动(%)	备注
货币资金	4,610,398	3,773,916	21.94	与货币资金一栏数据一致
存放同业及其他金融机构款项	5,598,728	1,449,235	386.68	存放同业及其他金融机构款项增加,主要系存放同业款项增加
拆出资金	1,066,042	11,780,423	-90.91	拆出资金减少,主要系拆出资金减少
金融资产投资	11,706,423	11,780,423	-0.67	金融资产投资减少,主要系金融资产投资减少
发放贷款及垫款	136,046,320	106,000,043	26.97	发放贷款及垫款增加,主要系发放贷款及垫款增加
金融负债	93,303,343	94,601,699	-1.31	金融负债减少,主要系金融负债减少
吸收存款	7,009,052	4,691,852	49.23	吸收存款增加,主要系吸收存款增加
资产总计	285,150,280	246,867,556	15.51	资产总计增加,主要系资产总计增加
其中:贷款总额	9,586,759	11,438,794	-16.15	其中:贷款总额减少,主要系其中:贷款总额减少
同业及其他金融机构存放款项	2,361,420	2,180,680	7.98	同业及其他金融机构存放款项增加,主要系同业及其他金融机构存放款项增加
拆入资金	11,651,619	12,704,742	-8.29	拆入资金减少,主要系拆入资金减少
卖出回购金融资产款	19,571,076	15,063,701	22.60	卖出回购金融资产款增加,主要系卖出回购金融资产款增加
应付债券	155,456,009			